1

事  務  連  絡

令和４年２月 16日

各都道府県 情報政策及び衛生主管部（局） 御中

各市区町村 情報政策担当部（局）・衛生主管部（局） 御中

デジタル庁 国民向けサービスグループ（VRS担当）

５～11歳の子どもへの接種に伴う VRSの変更点について

日頃より、ワクチン接種記録システム（VRS）に関して、多大なご協力を賜り感謝申し上

げます。

２月 21 日の週以降、５～11 歳の子ども用のワクチンが各自治体に配送される予定であ

り、下記の通り VRSの改修を行いますのでお知らせ致します。

各自治体におかれましては変更点をご確認頂き、必要に応じてベンダー等と協議の上で

ご対応頂くようお願い致します。

記

１．５～11歳の子どもへの接種に伴う VRSの改修適用日

適用日は２月 21日（月）となります。

２．改修内容

・ワクチン種類に「ファイザー（５から１１歳用）」を追加します。

 それに合わせてデータフォーマットのワクチンメーカー部分も修正しており

ます。変更後のデータフォーマットは添付「データフォーマット_r1.1_220216」

をご確認ください。

・「ファイザー（５から１１歳用）」に対応した接種証明書を発行できるように

簡易証明書発行様式を更新しております。

最新の様式は添付「簡易証明書発行様式 v220216」を使用してください。

なお、パスワード及びマニュアルは従来のものから変更ございません。

今後、接種券読取やデータチェックロジックの改修も行う予定です。統計データ

の仕様などと併せて改めてお示しさせて頂きます。

（以上）

2

 連絡先

デジタル庁

国民向けサービスグループ（VRS担当）

（市川・小泉・伊藤）

電話番号：03-4477-6783

メールアドレス：digitalvaccine@digital.go.jp